alatt ct király előtt meqj elenni katelesek.

Commissio propria domini regis.
Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., fide-

libus nostris, prudentibus et circumspectis magistro civium,
iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis nostré Posoniensis,
salutem et gracia.m. Quoniamprovic1us Israel, prefectus uni-
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versorum iudeorum nostrorum, hominem suum, presencium
scilicet ostensorem pro exaccione census festi beati Michaelis
archangeli proxime preteriti et pro restanciis census anni
preteriti iudeorum nostrorum Posoniensium misit, propteroa
volumus et fidelitati vestré harum serie firmiter comittimus
et mandamus, quatenus statim, acceptis presentibus, predic-
tum censum ordinarium ipsorum iudeorum nostrorum simnl
cum restanciis super certos pociores iudeos nostros, quos
idem presencium ostensor vobis norninaverit, infra trium die-
rum spacia sine omni favore ac per omnia opportuna remedia
exigere et ad manus eiusdem hominis prefecti iudeorum no-
strorum dare, assignare et administrare debeatis et teneamini,
quia impresenciarum pericula undique imminencia et tot in ex-
plicabiles necessitates nostré nullam moram paciuntur; nam
alicquin certi sitis, quod si secus facere attemptaveritis, pre-
dictum censum iudeorum nostrorum super vos irremissibiliter
et per omnia opportuna remedia exigi faciemus. Et exacto
huiusmodi censu, illi iudei, quos idem homo prefecti iudeorum
similiter vobis nominaverit, illi iudei (!) sub pena amissionis
omnium bonorum suorum, unacum ipso ad nos venire de-
beant et teneantur. Secus null o modo facere audeatis. Presen-
tibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, in festo beati
Galli confesaoris, anno domini millesimo quingentesimo vige-
simo quarto.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott pecséttel. Pozsony város
levéltára Lad. XX. nr. 96. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

278.
1525 elött, Soprou. Sopron városa ,tiédekezil: Hand el zsid li Vállj II i.
ellen, ki azzal a pauaseeza; [ord uli az orsztutunurcshoz, hog lj II':;

Ö (eleségét eg?) Dorottica nemi, asszony megölte és kirabolia, cll' a
város a gyilkosnöt meg nem büntette, s neki - Handelnek .-.-

igazságot nem szolgáltatott.

Sacre regie maiestatis etc. consilarii et commi ssarii etc ..
domini magnifici et graciosi etc. Super querelis pro parte Han-
del iudei propositis exponimus, quod quidem constat, dictam
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Dorotheam in uxore dicti Handel iudei perpetraese facinus. dIO'
quo narrat. verum tunc temporis, cum dicta Dorothea captiva
teneretur et ad supplicium destinata esset, casu supervenit illu-
stris dominus Georgius marchio Brandenburgensis, qui more
principum et dominorum suas primarias et seriosas preces ad
magistrum civium et sénatum Suproniensem exposuit, petendo
in gmcia.m sui, dictam Dorothoam liberari et super perpetratc
faciriore absolvi, et has precoR non semel, sed iterum seriosius
exposuit. Quibus preci bus primariis nos moti fuimus et dictam
Dorothaam a pena et carcere absolvimus, et ipsa sepefata Do-
rothea usque in presentem diem hic nobiscum conversata est
et hodie conversatnr. Et est preter et absque eo, quod ipse
Handl iudeus ab ea hora usque modo contra dictam Doro-
theam aliquam querelam pro suo interesse coram nobis pro-
posuerat, unde indebite contra nos tanquam super denegata
iusticia conqueritur. Et ideo in quantum dictus Handl iudeus
contra dictam Dorotheam aliquod interesse pretendit, poterit
coram nobis in prima instancia aut coram alio quocunque
iudice iustioiarn querere.

Secundo conqueritur predictus iudeus, quomodo dicta Do-
rothea obligata sit sibi in octo florenis ipsi Dorothee mutuatis,
super quo articulo similiter respondemus, nobis de eodem
mutuo nihil constare. neque coram nobis per dictum iudeum
aliquam querelarn ab eo tempore interpositam. Atque ideo in
quantum dictus Handl contra dictam Dorotheam aliquam ac-
cionem habet, poterit eam coram nobis querere. et parati
sumus sibi contra dictam Dorotheam iusticiam facere. et uti
facere teneatur, nos ad ius referimus.

'I'ercio dictus iudeus querulatur. quomodo dicta sua uxor
tunc cum interficeretur, apud se habuerit duos florenos Hun-
garicales in auro , ítem duas un cias auri et duo talenta dena-
ri orum, super quo articulo exponimus, quod Martinus Sighart,
illius temporis iudex. apud sic interfectam iudeam nihil re-
perit : verum ipsa Dorothea forte illi iudee abstulerat duos
florenos Hungaricales in auro, fybulum seu ornamentum cin-
guli seu zone muliebris, et in moneta XXV aut circa cruci-
feros, que iudex illius pro iure suo reservavit.

Et est propter id et absque eo, quod dictus iudeus usque
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in presentem diem, de quo nobis constat, ali quid reiecerit.
Et ideo, in quantuni dictus iudeus occasione illorum ali-
quod interesse pretendit, poterit contra dictum Martinuni
Sighart coram nobis aut alio quocunque competente iudice
ius et inaticiam querere, nos sibi contra ius in nullo refra-
gaturi. (!)

Atque ut ita singula fieri debeant et nos ab írt-peticione
iudei absolvi (!), graciosis dominacionibus vestris declaranda
proponimus, salvo iure alia non contraria deducendi. Et super
quibus nos gratiosis magnificis dominacionibus vestris humi-
liter commendamus magister civium, iudex et

iurati Sopronienses.
Egykorú fogalmazvány. Sopron város levéltára Lad. XLVIII et

Y. Y. fase, II. nr. 74. Kiadta Kohn 477. 1.

279.
1.525 'ma}us 5, Buda. Thurzó Elek, királyi tárnokmester és
kincsiárnok meghagyja Szerencsée Imre budai és Polyák Pál
f~jérvári harminczadosaknak, he gy ct harminczadok jövedelmei-
ből {izcssél: ki azt a négyezer forintot, melylyel a királyné bizo-
nyos kereskedőknek ct tőlük vett posztódarabok és selyemá1'úkért

tartozik.

Nos Alexius Thurzo de Bethlenfalva, magister thaverni-
eorum, thesaurarius regius etc. recognoscimus per presentes,
quod reginalis maiestas ad facta sue maiestatis a certis merca-
toribus levavit diversas res in pannis et rebus sericeis, in va-
lore quattuor milia florenorum, quos nos eid em maiestati sue
de proventibus tricesimarurn Budensium et Albensium ad ple-
num reddere et restituere obligavimus. Eam ob rem volumus et
nichilominus harum serie vobis egregiis Emerico Zeren chees
et Paulo Poliaak, tricesimatoribus prefatarum tricesim arum
Budensium et Albensium, comittimus et mandamus, quatenus
illos quatuor milia florenos de proveritibus earundem tricesi-
maruni et in persona nostra reddere et restituere velifis et de-
beatis. Aliud non faciatis. Presentes autern pro vestra sup er-
inde reservantes expedicione. Datuni feria sexta proxima post
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festum invencionis sancte crucis,
gentesimo vigesimo quinto.

P. H.

anno domini millesimo quin-
Alexius Thurzo

thesaurorius regius m. p.
Eredeti, papiron, pecséttel. Kivül három sor cursiv zsidóirás lát- \ i::-

ható. Monum. Hung. Historica, 1. k. 31. 1.

280.
:/!'í'2!'ídecsembev 2:/, Buda. Il. Lajos ct pozsotujuil: ponaezaibo!
UJ'j·Ó!. értceül, hogy az ottami zsidók a városnak adott jogokkal
meg ncm egyezően posztoncmsiekkel, lovakkal és másféle Múkkal
kereskednek. Meghagyjlt tehát eziqorúam, hogy olyan tárgyakkal,
a m.elyek/id való tiereskcdéerc az előbbi /,;'irályoktól engedélyt nem
kaptak, kereskedni 1W merjenek, Ha netalán a város polgárainak
adott jogok ellenére cselekednének, a ki1'ál.y súlyo8an meg fogja

őket büntetni.

Commissio propria domini regis.
Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bobemie etc., pro-

vidis iudeis nostris Posoniensibus graciam nostrarn regiam. Ex
supplicacione fidelium nostrorum prudentum et circumspeetc-
rum iudicis, iuratorum ceterorumque civium et inbabitatorum
civitatis nostre Posoniensis intelleximus, qualiter vos in medio
ipsorum in emendis vendendisque rebus ac negociacionibus et
questibus vobis prohibitis null o modo abstineretis, nam et pan-
nis et equis et aliis cuiusvis generis mercibus questum faceretis
et negociaremini aliaque multa contra libertatern istius civitatis
nostré exercere non cessaretis. Mandamus itaque vobis firmis-
sime, ut deinceps vos ad ea, que vobis antiquitus per predeces-
sores nostros et per nos concessa non fuerunt. nullo modo
intremittere audeatis, alioquin si quid in posterum contra pre-
scriptarn Iibertatem civium nostrorum excesseritis, ita, ut mere-
birnini, vos severe et graviter puniemus. Secus igitur facere
nullo modo audeatis. Presentibus perlectis exhibenti restitutis.
Datum Bude, in festo beati Thome apostoli, anno domini mille-
simo quingentesimo vigesimo quinto.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott pecséttel. Pozsony város levél-
~ára La.d. XX. nr. "97". Dr. Gárdonyi Albert másolata. Kiadta Kohn 476.1.
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~81.

1526 április 8, Buda, II. Lajos elismeri, hogy Szerencsée Imre
tanácsosától ezerötszáz forintot vett kölcsön, A. kölcsönösswg biz-o
iosiiására leköti számára a harminczadok jövedelmét s azokat sem
ö magától el nem veszi, sem másokkal el nem véteti, a míg a
fentemlített s az azon kioűl. neki [áro adósságokat abbol. ki ne)11

eléqit».

Nos Ludovicus, rex Hungarie et Bohemie etc., recognos-
cimus per presentes literas nostras, quod nos hiis die bus ad
certas necessitates nostras recepimus mutuo a fidele riostro
egregio Emerico Zerenches, consiliario nostro, in monetis
novis florenorum mille et quingentos, super quorum restitu-
cione ut idem de nobis cercior esse possit, assecuravimus
ipsum, et nihilominus eidem in verbo riostro regio premisi-
mus, quod tricesimam nostrarn Posoniensem. quam ipse si-
mul cum filialibus tricesimis nostris ad illarn pertinentibus
a nobis tenet, in nulla omnino mutacione auferernus, neque
aufeni faciemus, sed ipsum in officio huiusmodi pacifice con-
servabimus et conservari faciemus tamdiu, donec tam pre-
scriptarn summam pecunie, quam eciam alias pecunias su as
nobis eredendas excipere de illius proventibus ad plenum po-
terit. Imo assecuramus et promittimus harum nostrarum
propria manu nostra subscriptarum vigore et testimonio lite-
ran im mediante, Datum Bude, in dominica quasimodo, anno
domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto.

Ludovicus rex.
Monum, Hung. Historica, 1. k. 32. 1.

282.

1526 [uliu» 20, Buda. II. Lajos király elismeri, hogy a pozsonyi
harrninczad jövedelmét az egyház ezüstedényeinek visszaszolgálta-
lására «zárüa s hogy addig, a m,íg az egyház igényei kielégítve
nincsenek, a pozsonyi harmimczad jövedelmét igénybe nem veszi.
De minthogy a török Péterváradot teljee erejévei oetromolja, szűk-
séges, hogya harczole Tomori kalocsai érseket és kapitányt segítse,
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[otkérte az ö hívét Szerenesés Imrét, hogy nelii biztositét: ellenében
egy bisorujo» összeget kőlcsőnüzzön. Szerenesés II királyi kérésnek
eleget tesz és 10,000 [rtot rendclkezéeére bocsát, a mely összeg biz-
tosítására. a király n pozsonyi és a hozzátartozó harminczadot
lek.öti s megigéi'i, hogy Szerenceée adossáqúnuk: li/iegyenlitése után
a harminczcui jövedelme az egyház ezüstedénye-inek mssznszerzésél'e
(og [ordittaini: A liarminczadokra Seevenceéetoi több kölcsönt ezen-

túl. !olvc'nm nem (oy.

Nos Ludovicus. dei gracia rex Hungaria et Bohemie etc.,
recognoscimus per presentes Iiteras nostrae, quod quamvis
nos ad restitucionem et refusionem argenteriorum, ele ecclesiis
regni nostri summa necessitate cogente exceptorum, integram
tricasimam nostrarn Posoniensem usque illud tempus, quo
ccclesiis eisderu de argentiriis huiusrnodi satisfieri posset, de-
pntaverimus, eaque fuerit nostra voluntas, nihil quicquam de
proventibus illius triceaime cuicnnque dare, donec omnibus
ecclesiis de exceptis argenteriis plenaria satisfaccio non fieret ;
verum cum cesar Turcorum cum totis viribus suis hoc regnum
nostrum intraverit, Waradinumpetri obsideri fecerit, ut et labo-
ranti illi castro et reverenc1issimo in Christo patri domino
Paulo c1eThomor, ecclesiarum Colocensis et Bachiensis canonice
unitarum archiepiscopo, capitaneo nostro et nazadistis nostris
extrernarn pacientibus inopiam succurrere possemus, requi-
sivimus fidelem nostrum egregium Emericum Zerenches, con-
siliarium nostrum, ut nobis aliquam summam pecunie sub
certa assecuracione ordinaret, qui mandato riostro obsequi et
necessitati periclitantis regni nostri subvenire volens, ordi-
navit nobis decem millia floreriorum in bona moneta, prefato
c1omino Colocensi et nazac1istis mittenda. Pro huiusmodi igitur
summe rehabicione ipsum Emericum Zerenches tali modo du-
ximus assecurandum, quod tricesimam ipsarn et filiales ad
eanc1em pertinentes ab ipso interim nullo modo et nulla occa-
sione auferamus, quousque ipse summam prescriptarn decem
millia florenerum bone monete ex triessima ipsa et filialibus
eiusc1em tricesimis plene non exceperit. Volentes nihilominus
ecclesiae ipsas de refusione et recuperacione huiusmodi ar-
genteriorum esse securas, prornisimus in verbo riostro regio,
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quod cum primum pre scripta decern millia florenerum de me-
diejate triceaime Posoniensis explebuntur, illico proventus
eiusdem tricesime ad exolucionem predictorum argenteriorum
convertemus, nec volumus, quod idem Emericus Zerenches
ad racionern prescripte tricesime nobis vel thesaurariis nostris
aliquid amplius accomodet, et si forte accornodaret, illius re-
fusionem a nobis non speret necque expectet. Immo assecu-
ramus non obstantibus literis nosfris in contrarium hamm
antea datis vel dandis, et promittimus hamm nostrarum vi-
gore et testimonio literarum mediante. Datum Bude, feria
sexta proxima ante festum beate Marie Magdalene, anno do-
mini millesimo quingentesimo vigesimo sexto.